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A materiális kultúra csődje. 
Igéző hatalommá lett a modern 

kultúra. Vívmányai szivünkbe rajzo
lódtak, megejtette lelkünket teljesen, 
lis csöppüt se csoda! Óriási haladási 
tettünk a nuilt szazadban. A termé
szettudomány átkutatta a kozmoszt, 
bevilágított a természet műhelyeinek 
legelrejtettebb zugába. A technika 
rabigájiba hajtotta a termeszed erőket. 
A gazdasági haladás szembeöllő 
méreteket Öltött. Győzedelmi ünnepet 
ült a materiális kultúra, olyat, aminőt 
;i világ még nem látott. Mámorosak, 
részegek tettünk e diadaltól, elbódultunk, 
elkábultunk e ktiltura virágainak 
illatától s mély megilletődéssel emeltünk 
kalapot a tudomány elóti. mely ily 
mesés eredményi volt képes felmutatni. 

De ennek a kultúrának minden 
áldása mellett is nagy hibája volt: 
felszabadította a hitetlenség démonát. 
A modem „tudomány„ detronizálta 
az Istent, a vallásos világnézetre 
r.tpörkölte a gyermekmesék bélyeget, 

letagadta a matefizikit, sutba dobta 
az erkölcsi törvényeket s uj erkölcsi 
törvénytáblát készített: minden csak 
relatív, minden meg van engedve, 
minden fejlődésben van. Kinevette a 
vallásos meggyőződést, hivalkodó gőg
gel lekicsinyelte az Istenbe vetett 
bizalmat, sárba tiporta a legszentebb 
eszményeket, melyekért hajdan oh 
sok vér folyt. Istenítene a természetet, 
a lét problémáját a természettudomány, 
chemiai és technika tételeivel bo
gozta, a lélek létezését tagadta, az 
ember eredetére vonatkozó hypo
thesised; megdönthetetlen igazságnak 
hirdette, az embert, a tökéletesebb 
állatnak nyilvánította, a gondo'aiot 
az agyatomolt mechanikus mozgásának 
hirdette. 

E/en merő materializmus követ
kezménye voit a test kultúrája. A 
sport, a bőrápolása, ez arc szépítése: 
ezek voltak a bálványok. A mezítelen
ség kultusza orgiákat ült, vaskos 

könyvek Íródlak védelmére az tiltra-
montán erkölcs támadásai ellen. 

S mi lett az eredménye ezen 
testkulturának? Csodálatos! Az emberi 
test meggyöngült, az emberi szervezet 
megroppant, mert a test mesterkélt 
dédelgetése mellett elhanyagolták a 
lelket, — pedig: „es ist die Seele, 
die sicli den Körper baut. „Még 
Zola is kénytelen volt bevallani: 
„Napjainkban az emberi test bomlásnak 
indult.” A naturalizmus fanatikusai, a 
materializmus szóvivői egyértelmüleg 
konstatálják, hogy az emberi szervezet 
minden test-kultura, tudomány és 
sport dacára csenevész és beteg, 
betegebb, mint valaha volt. 

És c jelenség egészen természetes. 
A modern kultúra csak külső kultúra 
volt. A lelket, a lélek szükségleteit 
ignorálták. Az önmegtagadást, önfé-
ke/.ést télszeg, örömtelen aszkézisnek 
minősítették. S e felfogás csakhamar 
megérlelte fanyar gyümölcseit. Szinte 

Szeretem . . . 
Szerelem a fiiss, harmatos reggelt. 
A szállingó hót. a szüz-tiszta dért. 
.Szerelem ,i víg, koránkelö embert, 
A bömbölő orkánt, I visito szélt. 

Fgy szőke, kékszemű, rózsásaién lány, 
Aranyszőke haja : liimlérálom. 
I'cslő rózsabimbó," vérvörös virág : 
Az ia e.szniiiivképe.'.'i, az én ideálom. 

Tóth Tivadar. 

Imam Haszan. 
(Levél a keletről.) 

A Jász-Ujsággal közli Halmny Márius. 
(Folytatás.) 

— Jól van, mond meg a boszna sze-
lálii uraknak, hogy hagyják cselekedni 
Imám Hasszánt csak 3 szúr liéí napig, s 
ne avatkozzanak a dolgába, ugy Allahra 
mondom a béke meg lesz. De ha a kékek 
Csak egy lövést is tesznek, nem ttok jot 
semmiért. Flfogadom. volt a fóliádnak vá
lasza. El is fogadhatod bráczo. monda a 

bég, amit Imam Haszan mond az szent 
írás, IgataM mint az Al korán maga 

Elbúcsúzott hál a főhadnagy még az 
nap rokonától és Immam Hasszántól s e-
egyencsen a szeiajevói parancsnokságnak 
jelenlétié utazásinak eredményét. Mit volt 

zödést el kv'l-Al íogidni minden kanncn-
tár nélkül. 

Nagyon sok szemrehányást kellett 
azonban szegény íöli.-.dnagyn.il; kapni a 

vói uraktól. Hiszen Zvomiktól Focáig meg-
nio.'duli minden fegyvertbiró mohamedán 
bosnyák. Rajokban gyülekeztek a Veliko 
Brdó szakadékai között. Rendbontás azon-

Hasszán s ha kell ói"; . re is teriteni. Hi
ába l'.lkezte szegény feje, hogy hagyják 
békén az Imamot. ismeri 6 a fajtáját, unit 
egyszer megígért szigorúan meg is fogja 
tartani, de a sok lüzcsvérü katona nem 
akart beleegyezni a várakozásba, s már-

már a .kard ki kard" jelszó jutott érvényre 
midőn a főhadnagy elutazott hirt hozni. 

A látogatás azonban sikertelennek 
bizonyult, mert sem Bég Husszein Alibe-
goviccsal, sem Imam Haszannal nem be-
•zílhetetl — nem fogadták ót. Csupán a-
n : ,./i;.tfTct kapta az Imámnak, hogy én 
megtartója szavamat, azon légy hogy ti is 
Megtartsátok, különben Allah legyen mind-

Ihvcn reierait kiildetéséröl Szerajevó-
ban a főhadnagy a nesze semmi fogd meg 

^ 7, í s
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lórik fia szakad he' kell várni. 

A harmadik hét végén egy szurtos 
hodsa megszólítá a főhadnagyot az utcán, 
mondva, hogy Imam Haszan azl üzeni, mi 
szerint a 21-lk nap reggelén legyen a Var-
ka planiná-n, amidőn valamit látni fog. 

A parancsnokság tudtával s bele
egyezésével el is ment a „junak" öltöny
ben a Varka plavinára ahol egy egész had
osztályra való fegyveres felkelőt látott tábo-
rozni. Majd megjelent az Imam a haul» ' ; l s 

„Ja hu Allah" kiabálás között, s a követ
kezőket monda: 



2. oldal 

megijedtünk a meztelen naturalizmus, 
vigasztalan pesszimizmus és durva 
materializmus okozta ridegségtől, 
kietlenségtől, sivárságtól. Szaharában 
bolyongtunk, lelkünk nem lelt oázist. 
Busán, csüggetegen néztük a lélek 
elsatnyulását. Ugy latszik, már a 
modem kulturemberek agyában is 
derengeni kezd s a jóhiszeműek 
beismerik, hogy célt tévesztettek. 
Mind égetőbb a vágy, mind hangosabb 
az óhaj: az anyagi kultúrán kivül 
lelki kultúrára is szükségünk van 
bármiként fáradozik is Szász Zoltán 
az ellenkezőt bizonyítani. 

És méltán. Szabadságot, békét, 
életet akarunk! Élni akarunk, nem
csak test, de lélek szerint is! Lel
künk türelmetlenül követeli a maga 
jogát: az idealizmus régióiban való 
N,:antyalást, az Istenhez való közele
dést! Lelkünk elhanyagolása mellett 
útszéli koldusok vágjunk és erköl
csileg a posványban fetrengünk ak
kor is, ha fizikailag a repülőgép a 
felhők köze emeí. Szívesen vagyunk 
e fejlődő és haladó kulíurprocessztis-
nak munkásai, de lelketlen gépei 
nem akarunk lenni! 

Megrészegedtünk az anyagi kul
túrától, de mert egyoldalú volt, meg 
is csőmörlöttünk tőle. Ellaposodott 
az életünk • most már tartalmai, 
harmóniát keresünk. A lelki kultúrát 
lekicsinylő anyagi kultúra fiaskót 
vallott: az ideálizmust, a keresztény
séget a modern éleiből társadalmi 
öngyilkosság nélkül kiküszöbölni 

— Emlékeztek-c amikor három év 
előtt ide hívtalak benneteket minden fegy
verrel, azon okból, hogy h..zankat c'.akarja 
venni a svába, s a bcfir.. kekeket fegyver
rel verjük vissza ? 

— Emlékezünk I 
— Nohát ti hitellen disznók, undok 

kutyák, mit akartok hál inost'f fjgy-e el
futottatok, mint tisztátalan gyáva nyulak az 
első topcsik láttára, hát méj mikor a top-
csik meg is szólaltatták az ágyukat, hat 
még mikor a golyók le is csaptak közétek, 
ugy-e akkor itt hagytatok engem egyedül ! 
pedig két golyó volt I tes'emben ? Akkor 
elfutottatok, mikor megakadályozhattuk 
volna a kékek bejövetelét, s most pedig 
amikor már annyian vannak idebenn, mint 
csillag az égen, most akartok fegyvert fogni. 
Junakoknak mondjátok magatokat? a 
nyüves kutyának a tarka vagytok ti, nem 
harcosok! Annyit mondok nektek, takarod
jatok haza tűzhelyeitekre, mig jól megy a 
sorotok, mert máskülönben egy sem fogja 
meglátni közületek a szülőházat. Igy van 
vége van. Béke legyen veletek. Én mondom 
ezt, Imam Haszan. 

Haza is mentek ig\ menekedett meg 
sok bosnyák a háláltok de igaz, hogy 
Imam Haszan és sok ezer mohamedán 
még az évben ki is vándorolt kis Ázsi
ába. (Vége.) 

JÁSZ UJSÁG 

nem lehet. Az anyagi kultúra kényel
met adhat, élvezetben részesíthet, de 
botdögságot egyedül a lelki kultúra 
nyújthat, az a harmonikus kultúra, 
mely az evangélium talaján, a ke
reszt tövében fakad és fejlődik. 

A Z a g y v á n á t . 
Az első és hatodik s igy a szólóföl-

dekkeli rövidebb összeköttetésre szolgáló 
útvonal megnyitása erdekében rég óta dol
gozik a város hatósága. A kis.'ij.f/n'.ísi el
járást — mint emiitettük — falyaniatba 
tették és most egy bizottság munkája lesz 
az átjáró kérdésének helyes megoldása. 

Tehát ismét egy hidat kell ütni a 
városi majdnem a közepén keresztül szelő 
Zagyva-folyón. Ez egy vagy két kerület 
kOziekedéal érdekeire nézve helyes és 
szükséges, ám de ezzei még az összforga
lom lebonyolításira nézve tisztán csak egy 
mellék kérdés fog, elintéztetni, pert még 
mindig fenn marad ezután is ama kívána
lom, hogy a város egyik és másik része 
közlekedés, összforgalmának lebonyolítására 
egyedül szolgáló i'gi jó öreg „nagyk. i.al • 
is segítségei nyerjen. Vagyis mint kiáltó 
szuksegiet áll lenn a win.s belső lerületén 
e Sorok irója által is rég tervezett második 
és pedig a nagyköhid és a szelei uti nagy
fád között építendő egy a Kossuth-utca 
utvonala irányiba esfz kocsik. z)e,\ cd esi; 
ujhid létesítés ének kérdése. 

Nemcsak a közlekedési forgalom, de 
az élet- és vagyonbiztonság, vagyis a tüz. 
biztonság érdekében is igen fontos szük
séglet nyerne kielégítést, ha a város ma-
giszna.usa az. ujhid s ezzel kapcsolatban 
egy a város központjáia iramoló útvonal 
megnyitásának kérdésével a sok haladási 
tervek között komolyan foglalkoznék. 

A város általános rendezésének most 
szőnyegén lévő szorgos munkájában meg-
szívlelésre méltó dolgo volna ha a város 
hatósága közérdekű működését ezen igen 
fontos kérdésre is kiterjesztené. 

ÚJDONSÁGOK. 
— A l a k b é r o s z t á l y b a soro

zás ügye vagyis tudniillik, hogy 
Jászberény vtosa kere méliez képest 
clöi'vósehb lakbérosztilyba soroztas-
sék az illetékes fórum előtt — mint 
lapunk zártakor vettük a hirt — igen 
kedvező stádiumban van. Erős lehet 
a reményünk, hogy Jászberény a k i 
választott városok között a 4-ik lak-
bérosziályba fog mielőbb soroztatnl. 

Változások a honvédségnél. 
A májusi katonai elöléptesek alkalmából 
a jászberényi honved helyőrségtől Gyurián 
Béla zászlós hadnagya nevezretett ki, 
továbbá Gyuláról ide helyeztettek át: 
Beleznay Mátyás főhadnagy és Neuman 
Ferencz hadnagy, innen pedig Gyulára 
helyeztettek át: Bencze Béla főhadnagy es 
Lakatos Aladár hadnagy 

— Májusi ájtatossságok. A Mária 
tisztelő májusi ájtatosság, .kai a női zárda 
bájos kis kápolnájában annyi Sokan (átogat-
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ják az intelligenciánk köréből, hogy alit 
térnek be a hívők a kis kápolnába It 
valóban lélekemelő és vallásos ahitati; 
hangoló egyházi s/eitartásban van része ;' 
li zgolkodöknak. A kedves növétéknek • 
növendékekkel vegyes szép karéneke, 
elragadóan szépek és leiekre ható ..yörvörrc' 
töltik el i hallgatóságot 

— A Millenium iskolai ünneplése 
Hazánk ezeréves fennállásának ünnepel 
rendelt a tönénvhozás, mikor t<">r\énycik 
ket alkotott 1896-ban Bánffy miniisztcr-
cini.ksége alatt Magyarország ezeréves 
teu-,.iMásától Ezt az ünnepel iskoláinkban 
évről évre énekszámokkal, hazafias szava
latokkal s ünnepi bcv.'dekkel tartják meg 
Igy volt ez. az. idén is I . hó 2-án. A köz-
P>"i'a kalit, iskolák fin és fcá/iv növendé
kei előtt Véninger Kálmán tanító, a 111. ker 
állami i-k, /.,/.,-(;, Brand Viktória, a V/fi 
ker áll iskolában Benyovszky Jolán taní
tónők tartottak xU.rimi beszedet. Az isko
lai ünnepélyeket szent mise előzte meg, 
melyen az összes kat/i. és állami iskolá
sok találóik vezetése alatt megjelentek 
Igaz. Ifogt nz ikor: kend azután senki inas. 
Deka: Jászberényben megszoktuk mar, hogy 
csak az ifjúság ünnepe! es lelkesedik. 

Esküdtek a Jászságban. A má
jus elsején kezdő.|„tt esk.ldtszéki ülésszak 
r.i a jászság területéről kisor-.nh esküdlek 
a k .vetkezők Jászberényből Konkoly Mi-
hály, Dr Gyárfás Ferenc, Dr Jász Béla. 
Juhász Sándor Jászárokszállásról: Mócár 
Andor, Pethes Balázs és Csikós Balázs 
Jászapátiról Dósa Géza. Jászkisérről 
Csősz György Jánoshidáról: Mizsei Imre. 

- A választók névjegyzéke. A. 
1912 évre ervenyes országgyűlési képvisel., 
választók ideiglenes rie-iegyzéke e hó 5-től 
25-ig bezárólag v-n koszemiére kitéve a 
városi közigazgatási kiadó hivatalban, hol 
is azt az érdeklődök a hivatalos .'.rák alatt 
betekinthetik sót azt Beleznay László kiad.", 
vagy hetvenese felügyelete alatt le is 
iihaljak. I. -en a,jegyzek eileui tels/ol.tni-
lások május ától b-ig. az észrevételek 
peuig laaius^ló-to; Já g _adh.it.tt In a 

A' Ir .c ' v. ''* ..•l'Vini'.o : ./"'v.. ' '-

Gyűlés - hallgatóság nélkül. 
Május 1-tn a helybeli szoü.ilist.ik (hal 
Iránnak i k isV'!) i,;igg\OU-«t b.idcmk 

...,.: még • /u)--hi\" hangjain 

|.w|i.-ir.-eie,HS iránt érdeklődött a felsé-

Vr. is nie- vnlt s igv e-yéb baj nem In-
télit. 

— Vívótanfolyam. Gerevich Aladár, 
a körünkben dünyvi <•« ismert fővárosi je
les Mviit.in.ír • bélen megketdtt 0 héiu 
terjed.! vivókur/iisát Jászberényben. A vi-
vási (lyakoilatok a gimnázium tornatermé
be* tartatnak. 

A válogatós plébános. Ily címmel 
Az Est ápr. ló.-i számában hirt közült. 
amelyben azzal vádolja meg Csaponyi 

Választások Jászárokszálláson. 
Csikós József, Torba Ferenc, Szaikra 
Alajos, Farkas Pál, Terjék János 

http://_adh.it.tt
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Ignác zilahi npátplebáuost, hogy Gulyás 
János városi :!:!..io beszeutc'lését es 
,-ih-m,1vsi-l mcgtagadlu, indokul hozván fel. 
hogy a li'iMlal nm isme/h , I Ízzel szemben 
az Orsz. Pázmány-Egyesület vvil<>u>->liij.<i 
(elhatalmaztál i i kijei n hogy a 

ég', "leit Gulyás János elhalálozását nem 
irknlt'llt l>e senki. A plcbánoM a temetésre 
már csak azért sem hívták, mert Gulyás 
ozi-ívgye, aki protestáns vallású, a temetés 

'•itnminit. Kerekes Andrást kérte fel. 

— Tűz. Vészharang kongása riasz
totta fel Jászárokszállás lakosságát április 
hó 29-én cl.e. <l órakor. Mudris Imre iV-lk 
kémleli lakos istáloja gyuladt ki. Hála Is
tennek és a lakosság éberségének a tüz 
tovább nem terjedt s ha bár erős szél fujt, 
rövid fél óra alatt el lett nyomva. 

— Ujabb táncok. A minden téren 
•..*'!.> modernizálódás a táncolás spoitjáb.m 
is csak hódit. A tegt csárdás (unost " mar 
boszton csárdás járja:) meg a czepcilpolka 
és [t.'íjcs-nak csak iiu.'t halijuk, mint baka 
a kávénak. Most már teljesen uitaucok 
járják, Tóth Károly a \ árosunkban' moM 
! ü.ctaiifolvamol tartó tánctanár ismét ujabb 
:auvész.i tancfurmáltal fog p r. .dukálni tamt-

ínyalval az idén és pedig plasztikus és 

— A Magyar Nemzeti Múzeum 
igazgatósága ezúton is felkéri a nagykö-
/ .nséget. _llogy a yd.•ken ••rs/ág :/,•::.• 

Hrzodö tárgyaknak a múzeum lesz.ere \al.. 
se i e I sL i s ] 

: s adattal. ukT'czcu" t rgyak.r megmenti 
• a legilletékesebb helyre a M. N. Múzeum 
Néprajzi Osztályának beküldi, ilyen tárgyak 
például karácsonykor a betlehemes temp
lomok, bábok, álarcok, süvegek, ruhák, 
láncos botok, hangszerek, kalácsok, a 
regi.lés szerszámai és kosztümjei, aprószen
tek napján használt korbácsok, kereplők, 
újévi szokásokhoz fűződő tárgyak, haroni-
knaly napján használt álarcok, süvegek, 
s.iliaí:, kardok sii Vízkereszt, gyertyaszen
telő napi tárgyak Balázsjáráskor használt 
páros szentelt gyertyák, farsangi álarcok, 
tubák, busójárás, és szerszámai. Húsvéti 
kereplők, himes tojások. Eljegyzési és 
lakodalmi taigyak; u. m jegykeiulók, je-
gyajaudekok, v".iféjbotok. bokréták, lakodal
mi zászlók, vőlegénybotok, v'.legényi es 
menyaszonyi kódiiiötiök, menyaszonyi ko
szorúk, párták Mindenkié népszokás' 
ábrázoló fénykép, stb. stb. Kérjük lehat a 
iiveit közönséget. kiK kelesünket kell iképeu 
méltányolni tudják, hogy az itt felsorol; 
tárgvakat, esetleg a fel nem soroltakat is. 
Muzeumunk részére ajándéka1, esetleg 
csekeiv díjért szerezze be s a M. Nemzeti 
Múzeum Néprajzi Osztálya (Budapest. 
Városliget. Iparcsarnok) részére portóiiien-
lesen k'iildie be (iyüjtesünket kiterjesztjük 
hazánk egész területére s az összes nem
zetis, gekte is. A Néprajzi Osztály készség
gel megküldi az össes érdeklődőknek 
Magyarország nepiajzi felkutatására szer-
ke s'z k-t t kérdőívet, ha az illető levelezö-la-
ponhozzáfordiil. 

- Parádfürdő. A gróf Károlyi Mi
ll, iiv tulajdon,it képező legiemekebb kies 
vutékii parádi gyógyfürdő e hó Iá-én 
nvilik meg. A parádi fürdő vendéglőse 
most is Verseghy István a jászság szü
lötte lesz, aki ügy a tulajdonos uraság 
valamint a fürdőző közönség megelégedé
sét söl kitüntető elismerését is mindig ki
tudta vívni magának-
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— A szentpéterfai papról irt a jó 
múltkoriban a Vasvármegvi e. vid.-'.j insát' 
es hitet úgyszólván mind, n tóvár ,si lap 
átvette. Ebben a hírben egz egész lémdrá-
mát írnak le a lapok Van benne Amerikába 
vándoiolt majd Msszarért ! i | . akinek íclc-

c ni I i Ik-ilasárc I stt \z 
Orsz. Pázmány-Egyesület védöirodáj inak 
módjában van megállapilani, hogy a hir. 
keretében a szentpéterfai papra \onatkozo  
pikáns izii gazdasszonya rc.zk-t közönséges 
hazugság és aljas rágalom, mert — mint 
köztudomású — Strassner József szentpé-
terfai plébánosnak háztar: .sál édesanyja, 
vezeti és gazdasszonya a nevezettnek so
hasem volt. 

A feltételes írás. Egy falusi em
bert idéztek oe valami ügyes'bajos dolog
ban a rendőrségre. A kapitány az. atyafi
hoz intézett kérdések során megkérdezte: 

— Tudni tudok — felelte az atyafi 

^ "Tz 5 r f y l í Í F , L f . é s z c . n lelkiismer 
k ' S C ^ - T u d ! á l",', kifL í 'csak - föl-

— Hát az hogy megy? — tudakolta 
a kapitány. 

Hát csak úgy — magyarázta az 
öreg hogy tudok én iin, is. olvasni is. 
ha teitételez.ein az okulárét, de ha nem té
telezem fel, akkor már nem tudok. 

Színészet. 
Zsúfolt ház előtt került szinte szom

baton Lehár Ferencnek a fővárosi Király 
színházban kétszá/rá! több előad.;.,t megei'l 
opeie,:,-- a „Cigányszerelem”. 

;.:at'tk ilívnwkiii énekelt V. Márkus Angela 
mint Zórika. frissen é- kedvesen játszott 
Kovacsics Margit Jolán -zerepebeii s pezsgő 
jókedvében láttuk" ismét Szigeti Irént mint 
Körosházi Ilonát Homok Aladár színpadra 
vezényelt bandája mellett énekelni. Volt 
taps 'bőven s muiJhá;inuknak egyformán 
kijutott belőle. Maszkban és játékban egy
aránt kitűnő volt Miklósy Gábor mint Dra-
gotin Péter valamint a Váradi Izsó Mózsi 
zsid i|u Szépen énekeit még Arnold Antal 
Józsi cigány szerepeben és Németh János 
kit először hallottunk szerepet énekeim s 
jó volt Kajelán szelepében Székely Sándor 
Hétfőn a darabot megismételték ismét elég 

Vasárnap a „Táncos huszárok" ope
rettet adták. A ket Cigányszerelem közé 
beillesztett különben sem valami kitűnő 
darab nem tudott közönséget vonzani. Az 
előadás a megszokott jó volt. a szereplök 
a kevés közönség előtt, is éppen olyan 
kedvvel és szépen játs'ottnk mint bárme
lyik telt ház előtt. 

Kedden ismét operett a Halhatatlan 
lump" volt műsoron. Maga a darab most 
sem sokat ért s csupán az üg\ es -eiidezés 
és a színészek pompa- összjátéka tette 
eifog.i, illatéivá. Nagvö-i szépen játszott 
Földessi Vilmos Ritter János szerepében s 
mint mindég, ugy ezúttal is remekül énekelt 
V. Márkus Angela. 

Tegnap, szerdán Farkas Imre diak-
lörienete az „Iglói diak. k" került színre, s 
ma csülöitökön Miklósy Gábor jutalom-
játékául a „Sárga liliom" van műsoron. 

—y-
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C S A R N O K . 

New-York legnagyobb 
m u l a t ó h e l y é n . 

Coney Island. 
Írta: Vértesi Károly 
A Luna Parkon kivül, de még Coney 

Maridban, megnézem a Galveston sziget-
város elpusztulásának a mutatványát. Texas 

l'egnagyobb kereskedő városa. Alapították 
1838-ban. Közel 40.000 lakost számlált, 
mikor ItiOO. évi szeptember 8. napján eg> 

egészen elpusztult. Medréből kikelt a tenger 
viz és olyan féktelen erővel csapta a 
rettenetes nagy hullámokat a parti városra, 
hogy a tengeráradat rombolta, recsegve-
ropogva söpörte a házakat, 8000 ember 
eleiét vesztette, Ezek előre bocsátása után 
magáról a látványosságról néhány szót. 
Nagy meretek, szem előtt az. egész város 
dombor képen, látszanak az utcák minden 
épület tisztán kivehető. Csendes a tenger 
pompás a tájkép, panorámája nagyszerű, 
perspektivás. Hajók érkeznek a kikötőben, 
mennek ki, a vasúti vonatok erre-arra futnak 
közüli villamos kit esi szalad a parton. 

Zivataros borulat, korom sötétség 
támad az égen és a földön, rendkívüli 
vihar tör elő, nehéz felhők a mellükben 
rejtett tüzett szórják, ahova jut a tüz, 
gyújt. Gyors egymásutánban ismétlődik 
a villámlás, látható a fényes ostor, hallat
szik a mennydoiges. megnyílik az ég. 
Félelmes. Megered ;i zápor, nem lehet rajta 
keresztül látni; égszakadás, földindulás. 
Árhullámok, a legnagyobbaknál is 2 — 3 
méterrel magassabbak, közöttük 1 legnagyob 
vegigpaeskolja a szigetet, pusztulás követi 
a huliámár nyomát. Nagy a viz ereje, 
megvadultak az elemek, árvíz veszedelem 

orkán süvöltését, a recsegést, ropogást, 
kivesszük, a sivító szélben a töredezett 
emberhangokat jajveszéklést s teljes fogal
mat alkothatunk magunknak a nagy kataszt
rófáról anélkül, hogy a veszedelem veszé
lyében volnánk. 

Valóságos viz, valóságos hullámok, 
járó gőzösök, égető tüz, a fóldrengi'st 
kővető tengerégés, a gépezet és a villanyoság 
hü kepéket adnak. Fogva tartják a nézőt. 

Ezrekbe kerül egy-egy ilyen kiállítás, 
muiüivaiiy. még többét vesznek be. Minden 
kifizeti magát, ahol nagy a közönség rész-

Az amerikai vállalkozó szellem és a 
mérnöki tudomány, a város feltöltésével 
foglalkozik ezidőben, olvasom. Beton töl
te sr iáknak az alacsony parton, homokkal 
feltöltik s összevéve erőiket emelik az 

6'zeri-száma nincs a mutatványoknak 
Coney Islandon. Szebbnél szebbek azok. 
Nem győzzük a nézéssel és ha láttuk, 
sokra menne leírásuk. 

(Folyt, köv.) 

HA OLCSÓN és jó sikerrel akar hir
dettetni, forduljon a Jász-Ujsághoz 

file:///onatkozo
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A kat. Sajtóegyesület 
levélzáró-bélyegeinek 

uj sorozata 
már megjelent és kapható ! 

12 különféle k é p ! 
4 s z i n v á l t o z a t ! 

Megrendelhetők: a Kat. Sajió-

Budapest, Ferenciek-tere 7. 

l*n«ánÍNLIáf t2f l iL 
A legkisebb mennyiség, melyet 
postán bénnentve kül'dtm.k.',a-i 

iv (60 db) ára 1.20 K. 
Rendeljen belőlük utalványon és 
jelezze, hogy levclzáró-helycgct 

A pénz e lőre beküldendő! 

Hitel nincs! Hitel nincs! 

Vásárolja é s terjessze e  

b é l y e g e k e t ! 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 
Az egyesület céijn a kat n..pi 

t s I ' , , 
Ve M 1 

-ada'a-.ta szervezi ts vg. nagy 
sajtoalap . t < k- , 

térti vagv . ,, ... a rendes 
' i ' " , t i,, „ |,> | K (vagv s 
eges/ evr, 2 K, m.dn.e : e! -
\ patev o , i ' , t ii zi 

repel az, aki egyszeire (vagv 
részietekben 2 even beim) let -
alább 200 koronát áldoz a ma
gasztos célra. Dísztag éinu 
illeti míg azt. akt legalább :>MI 
K ossz..get .aelománvoz a sajt.'i-
alap javára. 

Központi iroda: 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

JÁSZ UJSÁG 

Szülők figyelmébe! 
frankfurti tanár : Dr Schöpffer 

s kitűnő uj gyógyszere, a 

C A L C A R I N 
( N É M E T O R S Z . - B A N S A U E R K A L K ) 
segít gyermekek fogzásánál, sziv-
görcsnél, angolkórnál, csontbeteg-

1911 április 20 

ségeknél, sápkórnál. Satnya gy e r . 
...ekek rövid idő a CALCARIN-tól 

logiájelalmai, fogpusztulása azonnal 

Szkoumál Jenő 

U J S Z Á S Z . 

Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

D R BOROVSZKY-FÉLE 

B O R O L I N 
múlhatatlan gttmokoros izom- es idcgiájdtd.nah. fej- es fogfájás, továbbá 
minden meghűlés okozta bajok mini rheuma, köszvény, csuz, ischiás, izületi 
lob és zsábában szenvedők, végűi íagyás okozta e- égési sebek fájdalmainak 

KAPHATÓ városunkban a következő cégeknél: Bordás János gyógyszertárában 
és Hóji Vilmos kereskedésében. Jászárokszálláson: Szűcs Dezső gv .gvszeitárá-
ban. Tiszaroffon Lénárd Dezső fodr.ászüzletébeu. f.20, 2. - ós 2.50 koronás 

Dr Borovszky R. orvos é s Borovszky K. 
Budapest, 11. kerület F ö - u í c a 77 c. s z á m . 

„PFAFF" '• ; ' ' 
zajta lan é s k ö n n y ü j á r á s u ' \J;\\?,u?í] 

e s ü s t d i sz tárgya&feó l , 

í i s e g - í: porcsI lánóri iH ' 

K k g e 1 s g 1 , nagy táteztekbaii. ; , " ' \ü 

\ házi y i l l a n y c s e n o ő n 1 i 
álló-, inga-, omega-és liiözsebora!'. tingy raktára. Európa összes gyá
rainak varróge-í elóol f.ar.y raklárt t.otok, s igy a varógtpek legol
csóbban nálam sze.e.'ttf-íoi, be. ...a.'UM/tí.s es apíikac.o munkákat in
gyen tanitom. Vidéki .ne;;re.ídelcseit g v o r s ; . , , <-s pontosan teljesíttetnek 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikus 

J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Üzletáthelyezés. 
Van szerencsém a Főtisztelendő 

megrendelőimet tisztelettel értesíteni, 
miszerint üzletemet f. évi május l-én 
IV., Fertncz József-rakpart 9., 1. em. 
helyezem át. Szíves tudomásul véte
lét kérve 

M u t s János 

Budapest, IV., Ferencz József-rakpart 19. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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